
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area AA.GG. - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 2 DEL 29/01/2025/Area AA.GG. - Servizi alla Persona

N. 25 DEL 29/01/2025 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: Nomina  del  RUP   Responsabile  unico  del  Progetto  con
riferimento alla proceduta di affidamento diretto, ai sensi dell’art.  127 e
128 del decreto legislativi 36/23, del Servizio Spazio Gioco.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il
quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”,  nel quale
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

Rilevata, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi della suindicata
disciplina;

DETERMINA

1- Di nominare la Sig.ra Bellissimo Anna Maria per il suo ruolo di Istruttore dipendente del
Comune  di  Longi,  responsabile  unico  del  procedimento  per  la  continuità  del  servizio
“Spazio Gioco” per bambini richiamato in oggetto.

2-
3- DI PRECISARE che al RUP sono attribuiti, tra gli altri, i seguenti  adempimenti di natura

generale:

 individua i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di contratto da stipulare e il
criterio di aggiudicazione da adottare;

 richiede alla stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice nel caso di affidamento
con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  93 del  d.lgs.  n.
36/2023;

 provvede all’acquisizione del CIG nel caso in cui non sia nominato un responsabile per la fase di
affidamento;

 è responsabile degli adempimenti prescritti dall’articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012,
n. 190,

 effettua le valutazioni tecniche e/o amministrative; chiede verifiche, ispezioni, integrazioni di atti o
istanze,  verifica  l’attuazione  delle  dichiarazioni  sostitutive  di  certificati  e  dichiarazioni  sostitutive
dell’atto  di  notorietà,  nonché  eventuali  verifiche  ai  sensi  del  Dpr  445/2000;  sottoscrive
comunicazioni, pubblicazioni, notificazioni, nonché tutti gli atti, quali certificazioni, proposte, relazioni,
convocazioni, non costituenti provvedimenti amministrativi finali e/o dichiarazioni di volontà volte a
costituire, modificare o estinguere situazioni giuridiche soggettive nei riguardi di soggetti  terzi,  ivi
comprese le comunicazioni di cui all’articolo 10-bis della legge n. 241/1990, in quanto dovute;

 cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di qualità e di
prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione dei programmi;

 cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure;
 svolge,  in  coordinamento con  il  direttore  dell’esecuzione ove  nominato,  le  attività  di  controllo  e

vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo al sottoscritto dirigente/responsabile di  servizio dati,
informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale
e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice,
nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite
con riferimento alle prescrizioni contrattuali;

 autorizza le modifiche, nonché le varianti contrattuali;
 provvede alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.NA.C. degli elementi relativi agli

interventi di sua competenza;
 trasmette la documentazione necessaria al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità;
 conferma l’attestazione di regolare esecuzione;
 predispone  un  piano  di  verifiche  da  sottoporre  all’organo  che  lo  ha  nominato  e,  al  termine

dell’esecuzione,  presentare  una  relazione  sull’operato  dell’esecutore  e  sulle  verifiche  effettuate,
anche a sorpresa.

3-  DI  PRECISARE,  inoltre,  che  al  RUP sono attribuite,  tra  le  altre,  le  seguenti  incombenze nella  fase
dell’affidamento:

 effettua la verifica della documentazione amministrativa qualora non sia nominato un responsabile di
fase ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 o non sia costituito un apposito ufficio o
servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante,



dandosi atto, in proposito, che questa stazione appaltante non ha costituito detto ufficio/servizio; in
ogni caso, il RUP esercita funzioni di coordinamento e verifica, finalizzate ad assicurare il corretto
svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate;

 svolge la verifica di congruità delle offerte in caso di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 
 svolge  la  verifica  sulle  offerte  anormalmente basse con  l’eventuale  supporto  della  commissione

nominata ai sensi dell’articolo 93 del D.Lgs. n. 36/2023;
 dispone le esclusioni dalle gare;
 in  caso  di  procedura  che  prevede  l’affidamento  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa,  può  svolgere  tutte  le  attività  che  non  implicano  l’esercizio  dei  poteri  valutativi  di
competenza della commissione giudicatrice;

 quando il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, procede direttamente alla valutazione
delle offerte economiche, dandosi atto che, nel caso di specie,  si attribuisce al RUP l’incarico di
valutare direttamente le offerte economiche;

 adotta  il  provvedimento  finale  della  procedura  quando,  in  base  all’ordinamento  della  stazione
appaltante, ha il potere di manifestare all’esterno la volontà della stessa, dandosi atto, al riguardo,
che presso questa stazione appaltante è attribuita tale prerogativa.

 4-  DI  PRECISARE,  inoltre,  che  il  RUP  svolgerà,  tra  le  altre,  le  seguenti  incombenze  nella  fase
dell’esecuzione contrattuale:

 impartisce alla ditta/cooperativa affidataria dell’esecuzione, con disposizioni di servizio, le istruzioni 
occorrenti a garantire la regolarità degli stessi;

 autorizza le modifiche dei contratto/convenzione in corso di esecuzione;
 propone la risoluzione del contratto ogni qualvolta se ne realizzino i presupposti;
 rilascia il certificato di regolare esecuzione, previa verifica della regolarità contributiva dell’affidatario;

5- DI SPECIFICARE, infine:

 che  il  RUP  esercita  altresì  tutte  le  competenze  che  vengono  attribuite  al  RUP  da  specifiche
disposizioni del codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla fase di esecuzione che non
siano  specificatamente  attribuiti  ad  altri  organi  o  soggetti;  a  tale  scopo,  per  individuare  dette
competenze in  contraddittorio  col  sottoscritto  e  avvalendosi  delle  eventuali  strutture  di  supporto
giuridico;

 che la stazione appaltante non ha individuato modelli organizzativi che prevedano la nomina di un
responsabile  di  procedimento per le  fasi  di  programmazione, progettazione ed esecuzione e un
responsabile di procedimento per la fase di affidamento, con conseguente ripartizione delle relative
responsabilità.

6- DI TRASMETTERE il presente atto al soggetto interessato.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AA.GG. E SERVIZI ALLA PERSONA
CARMELO CAPUTO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 29/01/2025
Carmelo Caputo in data 29/01/2025



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 29/01/2025 al 13/02/2025

LONGI,  29/01/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


